(37) Basilius παραθέσας ἵππον. Id ipsum præstiterat jam ante Raimundus princeps, cum Joannes imp. Antiochiam primum ingressus est. Tyrus, l. xv, c. 4: Perreniens igitur Antiochiam dominus imperator, cum filiis suis et familiaribus et militia non modica ad urbem ingressus, domino principe dominoque comite stratoris officium exsecutibus, etc.

(38) ἐδικάσατο δίκην. Quandiu Manuel in urbe Antiochena moram egit, cessavit omnis principis Antiocheni jurisdiction, quæ penes imperatorem esse de jure déhuit tanquam superiorē dominū. Speculum Saxonum, l. iii, art. 60: In quacunque civitatem imperii rex devenerit, ibi telonea vacabunt sibi et monetae. Quacunque etiam provinciam seu territorium intrarerit, judicium

A duplēm induit loricam, indefesso corporis robore ad hoc commotus. Vestem præterea quamdam lapillis distinctam superinduit, interioribus pondero haud cedentem. Diadema denique, aliisque imperatorijs ornamentijs pro more, redimitus est. Quod vero mirari subit, peracto istic eodem modo, quo Byzantii solebat, triumpho, cum ad Petri apostoli pervenisset templum, alacriter equo desiliit, rursusque illum insensurus saltu resiliit in eumdem, quod vel leviter armatorum aut inermium vix aliquis potuisse. Tum illi occurrit civitatis pontifex stolam sacerdotalem indutus cum omni clericorum ordine. Tenebant il præ manibus cruces, præferabantque sacra Evangelia: Ita ut stupore quodam percellerentur peregrini et advenæ, cum ad hæc B Renaldum, nobilesque Antiochenos, pedibus equum imperatorum circumstantes 188 viderent: Baldwinum autem virum coronatum, equo quidem insidentem, cæterum nullis conspicuum regiis insignibus. In hunc modum transactus est triumphus. Imperator octiduum in urbe intermoratus, inde abscessit. Tanta autem veneratione eum prosecuti sunt Antiocheni, ut quandiu in ipsis Renaldi ædibus mansit, nemo eorum qui controversias exercecerent, coram suæ gentis judicibus causam dixerit, sed de illis Romani cognoverint.

22. His rebus rite confectis in Nuradinum expeditio C ditionem paravit imperator. Verum ut illius perce-

illius sibi vacabit et ei licebit jūdicare omnes causas, quæ coram judge non fuerant inceptas aut finitas. Eadem habet Wicbild Magdeburgense, art. 8. Erat porro haec potissimum feudorum, quæ reddibilia et jurabilia appellabant, de quibus fuse ad Joinvillam egimus dissert. 30, conditio, ut quotiescumque superior dominus a vassallo castrum sibi reddi ad magnam aut parvam vim, irato aut pacato, postularet, vassallus eo excederet et dominus superior seu, ut vocabant, capitalis, supremi in eo omnem dominatus jurisdictionem exerceceret, eoque nomine vexillum suum in celsiori castri turre erigeret, ibique familie sue symbolum per præconem proclamari curaret, ut sat probavimus in ea dissertatione. Conditioni vero isti obnoxium Joanni imperat. [P. 465] Antiochiam agnoverat ex pacto Renaldus princeps, præstito corporaliter sacramento, quod domino imperatori Antiochiam ingredi volenti, vel ejus præsidium, sive irato sive pacato, liberum et tranquillum non denegaret introitum. Quo completo foedere rex illum imperiale super principalem præsidii turrem collocatum est, quod Tyrus narrat, l. xiv, c. ult. Ia vidimus haec ipsa qua scribimus ætate regem nostrum Christianissimum Avenionem, ex summi pontificis patrimonio provinciæ comitatus urbem ingressum 10 Mart. an. 1060 a consulibus et ci-vibus ut dominum et provinciæ comitem consula-tum et elagnum quandiu in urbe moram egit cessasse pontificiam jurisdictionem, regiam solam locum habuisse, regem præterea carceri mancipatos donasse libertate et noxarum gratiam reis fecisse.

(39) Ex Novradin. Eadem habet Tyrus, c. 25.

pit adventum, Sanctægidiani comitis filium, Italicæ gentis virum, eumque qui Palæstinis præerat equitibus, quem magistrum templi Latini vocant, ambos homines claros, carceribus exemis vinculisque solvit : insuper etiam alios nobiles complures ; gregorii vero et passim collectæ multitudinis ad sex millia, quos maxime de Alemannorum et Germanorum exercitu ceperat, cum bellum in Asia illi gererent. His peractis, seculurum se præterea ad bella Asiatica principem pollicitus est Nuradinus : quibus admissis conditionibus imperator a proposito destitut. Sed non multo interjecto tempore pacts ista convellere aggressus est, etsi quæ statuerat haud consecit, uti deinceps commemorabitur. Saracenorum enim agmen, inscio Nuradino, in Romanorum aliquot qui pabulum exierant, struens insidiis irruerunt. Quod ubi imperator cognovit, loco et ipse maxime **189** idoneo insidias locat, ac prima luce nec opinantes adoritur. His in fugam actis venandi tactus desiderio, in superiora Syriæ loca venatum abiit : rem ausus quæ hac ætate etiam audientibus horrorem incutiat. Præcedebant igitur haud plus quam sex viri, qui ferarum cubilia investigarent. Nec longe adeo erant progressi, cum quatuor et viginti ex hostibus armati prodiere et in eorum conspectum venere, ut quosdam Romanos dolo ad positum a tergo in insidiis exercitum pertraherent. Simul atque id adverterunt illi ferarum indagatores, continuo in profluentem, qui coram aderat, amnem sese demisere, nandoque illum **C** emensi contendere ad imperatorem, et quæ sibi accidissent retulere. Verum ille nihil utique ejusmodi perturbatus nuntio : « Eamus, inquit, quo loco esse hostem dicitis. » Cum vero cunctarentur illi, ipse admissis habenis equo in hostes fertur. Sed mox innumerus Saracenorum exercitus super locis illis derepente apparuit. Nec cunctatus tamen magno impetu in medios irruit bellatores, hisque numero licet præpollentibus in fugam versis, insequi hostes non prius abstulit, quam in adjacentia præsidia sese receperissent ; isque, ubi prælium contigit, campus cæsorum corporibus operitus est. Ob hæc igitur ad exercitum reversus, quæ sanciverat pacts solvere, ut dixi, voluit : sed allati ex Occidente rumores quidam, res **190** ibi novari nuntiantes, ab incepto eum prohibuere. Eodem etiam tempore Balduinus manu Iesus est ejusmodi ab causa. Venanti iis in locis principi, aderat et ipse in ea exercitatione socius. Nam qui in cæteris rebus imperatorem admirabatur, num et in ea præstaret, cognoscere